Scholium. Interiorum viscerum examen non Variolas solum Serenissimo Principi funestas fuisse, sed præcipuè cacoethiam, ex intenso metaphreni lumborumque livore se prodentem, palam facit: Cladis verò potissima causa extitit Pulmonum non una simplexque læsio, quorum uterque lobus diversimodè affectus fuit: Porro quanquam cum exanthematis solis pugnam initam existimatum sit; Malignitatem talis etiamnum ab initio, & cum suscepta consultatione suspectam fuisse, testimonium perhibent qui delibantibus Medicis adstiterunt; Revera levis Phantasie error ingruente morbo: Lingua aspera & ad radicem atroce tincta Pulsus calori acre non respondens: Urinæ toto morbi decursu naturalibus affines, Sitis exigua præsentibus causis sitiferis, insidam jam tum morbi indolem designabant: Hanc verò cacoethiam inflammationi cuiusdam internæ adscribendam esse, potius quam humorum occulto vitio, recensita signa innuebant. De Pulmonum læsione etsi aperte non constaret, quia respiratio sit erat libera, aberat tussis, halitusque oris nihil ingratis affererat; Ex lingua tamen, quæ

in morbi progressu *νεκρωσιον* apparuit, densa, tumida, *πυκνὴ*, ac ranarum venarum illi subditarum intumescencia, Illos inquam labis non fuisse expertes jam tum quodammodo constabat. Nec alio consilio illorum vasorum facta fuit apertio, quod beneficium ejusmodi phlebotomes in ipsos pulmones corrigari non ignoraremus: Iteratæ enim, in brachiis faciendæ ex artis legibus, ad inflammationis progressum cohibendum, nobis est accisa potestas, atque ad nutum aliorum Medica præcepta facere cunctanda.

His concurrentibus, mirum nemini sic abreptum fuisse desideratissimum Principem, quem è mortis faucibus nullæ manus, nisi Divinæ eripere valebant: Præsidia enim variolis adversantia, omnino alia sunt quam quæ Pulmonum phlegmoni destinantur: Hæc multiplicem & repetitam venæsectionem exigunt; exhauriendi quippe pulmones, & ad sanguinis egestatem deducendi, quo progressus inflammationis arceatur. Atroxiam esse sanguinis missionem ab exanthematum eruptione, imo lethiferam esse, vulgaris rumor est: contrarium tamen docente experientia, qua teste multi letho proximi, jamjam suffocandi, saluti restituti, statim ac ad aperta vena est assidim erumpentibus variolis, quas ad exteriora præsidium id evocat, nedum retrocedere cogit, quod ab imperitis traditum. Fidem faciat Nob. juvenis ex Illustri Chabotiorum familia, annos 17. natus, qui per paucos retro dies ante S. P. fatum Variolis prehensus est: his ad maturitatem deductis, levis alvi fluor supervenit; hinc subita earum delitescencia, febris excandescencia, imo phrenitis, præcipitem enim se, ni cautum fuisset, per fenestras dedisset: Pulverum alexiteriorum & expulsvorum exhibitionem catervæ adstantium urgenti strenue obtinimus Ego & Excell. ac Clar. D. D. Alexander Diodati, qui præscripta in malleolo venæsectione, (unde sanguis, etiam pede in aquam non demerso manavit, eodem ipso momento sedatum delirium, æstus deseruit ac exanthemata ubertim erupere) desperatæ valetudinis Nobiliss. juvenem salvum fecimus.

Malignitatis astem habitam fuisse rationem Medicamentorum præscriptorum series ostendit, quorum ope tota exanthematum materia ad corporis ambitum detrusa fuit: nulla quippe in interioribus visceribus visui se obtulerunt, quæ, pulmones si excipias, salva & illæsa fere apparuerunt.

Cruor ater in capacitate abdominis & thoracis repletus, dabitandi ansam præbet, cultrone anatomico ejus effusio adscribenda sit, an causæ intrinsicæ, quandoquidem dissectio anatomica condituræ cadaveris gratia præcipuè suscepta, accuratam & sedulam manum postulare non videbatur, ut idem ab incauta vasa majora læsa esse videantur, quod Clar. D. D. Combachio placuit: Si tamen effusi cruoris qualitas, atris, crassis & pene concreti perpendatur, Si pulmonum affectus, gravi inflammatione imo & abscessu tentatorum, Nil absurdi dicturus videtur qui sponte referata fuisse vasa sanguifera asseruerit, sanguinis acrimonia eorum quodpiam erodente, vel orificia ut hiarent cogente: Totus enim in thoracis capacitatem confluerat, inde per discissum septum transversum in abdominis cavum, quæmobrem insignia vasa inania se obtulere: Inde ratio deducenda videtur quod admotæ cucurbitulæ, quamvis adhibito scarificatu inanes remotæ sint: Illam autem vasorum referationem, & cruoris extravasationem, tum demum contigisse censendum est, cum gravis syncope quatuor ante obitum horis S. P. pene abstulit, tunc temporis à nonnullis disrupto interno tuberculo adscripta, aut terro cuiusdam vaporis ori ventriculo infesto; At fugax illa fuisset, nec tanto molimine ad virium revocationem opus fuisset, quæ exinde ma-

nifeste atteri, opinioneque citius collabi visæ sunt: Candidæ denique Animæ ab ergastulo separatio idipsum innuere videtur, citra vel leve suspirium superna repetentis, quod mortis genus is præsertim accidit quos subita sanguinis eruptio abripit: Gravis lucta alias juvenum obitum præcedat, natura quoad licet cum morbo dimicante.

Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras, quod certamen in S. P. observare non licuit, ob naturam præsidii suis destitutâ, sanguine scilicet & spiritibus.

Cruoris calor ater, incendii febrilis interiora devassantis index fuit, qui vix & ex intervallis tantum ad exteriora se expandebat, retractus ad viscera ab eorum caumate & phlogoseos pulmonum magnitudine. Inde quoque causa repetenda quod pepsimum nullum receperint pustulæ, qui à calore tepido non intenso perscitur, & quia puris generatio sanguinem domini naturæ capacem, nec omnino ab ea alienum supponit.

Dum condituræ incumbere Chirurghi, maculæ, ante non animadversæ, oculis se obtulerunt, quæ judice Clar. D. D. Combachio, Petechiæ erant; Assensum vero ut non præberem, (parcat Vir. Excellentiss. & mihi amicissimus) in causa fuit, 1. Petechiarum indoles, quæ in mortuis se produnt, sed statim ab excessu, dum caloris supersunt vestigia, tenuem materiam ad ambitum trudentis, adhucnum mobilem: Extincto vero calore, oclusis omnino poris & densatis, humoris nulla expulsio expectanda: 2. Earum macularum origo, quæ nihil aliud fuerunt quam pustularum, seu variolarum, toto morbi tempore admodum depressarum reliquæ, absterfa scilicet eminentiori & cutis superficiem excedente parte, à frequenti per spiritum vini elotione imo & absterfione. Clar. Theophil. Bonet. in Sepulchretis seu Anatomia Practicâ.